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Formanden har ordet! 
 

Tonen på de sociale medier - og en opfordring 

til at stille op til kommunalvalget i 2025! 
 

 
Af Henning Klausen, formand Konservative Ringkøbing-Skjern, næst.fmd. i Vestjyllands Storkreds  
 

De sociale medier spiller en stadig større rolle i den offentlige debat, og desværre ser vi ofte, at tonen 

på disse platforme bliver både hård og personlig. Dette er en uheldig udvikling, som jeg naturligvis tager 

skarpt afstand fra. Det er vigtigt, at vi har en konstruktiv og respektfuld meningsudveksling, hvor fokus 

er på saglige argumenter frem for personangreb. 

                         
                                                    ”Nej tak til grovheder!”                    ” Ja tak til en ordentlig tone!” 
 

Lokalt oplever jeg, at tonen mellem politikerne generelt er rigtig god, men der er skribenter på de sociale 

medier, som specielt de seneste par år anvender ord og en tone, som ingen steder hører hjemme. Det 

er nemt at sidde bag skærmen og sende en byge af personlige ukvemsord af sted.  
 

Jeg undres, og jeg frygter, at vi får en udvikling, hvor færre gider at stille op, og det er en skidt udvikling 

for demokratiet. Det må ikke ske! Den politiske debat må gerne være skarp nogle gange, når det går på 

selve sagen. Det skal man kunne klare i politik, men vi skal ikke acceptere, når skribenter anvender per-

sonlige angreb med ord, som jeg ikke vil gengive her.  
 

Der er kommunalvalg i november 2025 – og i Det Konservative Folkeparti er de første kandidater klar til 

at stille op på generalforsamlingen i januar 2025, men vi vil gerne have flere kandidater fra hele kom-

munen. Er det dig? Eller kender du nogen, som kunne være en mulighed. Så kontakt mig venligst, så vi 

kan have en indledende dialog.  
 

Politik er spændende, og det er en enestående mulighed for at få indflydelse på lokale forhold og bidrage 

til et stærkere fællesskab.  

Jeg håber at se flere gode kandidater komme frem. Er det dig? 
 

 

Ringkøbing-Skjern kommunes rådhus 

_____________________________________________ 
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Kære læsere af Nyhedsbrevet… 
 

 Af byrådsmedlem Susanne Høj, Det Konservative Folkeparti, medlem af Social- og Sundheds- 

                                       udvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget 

 

Sommerferien er forbi og det politiske arbejde er gået i gang igen efter en dejlig sommer. Selv har jeg 

brugt ferien til at lade op og køre et par småture. Manden og jeg har således blandt andet besøgt Sjæl-

land et par gange -Louisiana, Cirkusrevyen og en tur til Stevns, hvor besøget omhandlede Faxe Kalkbrud, 

og en udendørs cabaret ved Gjorslev Slot. Endnu engang forundredes og glædede vi os over, hvor meget 

lille Danmark har at byde på. For os, som elsker kultur, virker det som om, der er et utal af museer og 

seværdigheder at vælge imellem.  

Det, der dog kan undre os, der kommer fra et sted fyldt med glade turister, er de øde lokaliteter. Ikke 

ved Louisiana, her var der mange. Men på en gåtur på havnen i Vedbæk en onsdag aften i juli måned 

var det f.eks. en oplevelse af et øde sted - ingen mennesker, masser af tomme lystbåde og en forfalden 

lukket restaurant. Det eneste oplivende var 6 små svaleunger, der med åbent næb sad og ventede på 

maden! 

Det gjorde mig meget glad og stolt over at bo i et område, hvor der i modsætninger hertil er fyldt med 

glade feriegæster. Ja, nogle vil måske mene, at der er for mange, og der mangler parkeringspladser, men 

det klarer vi nok. Her er det i al fald aldrig helt øde - heldigvis. 
 

Branchedirektør Lars R.N har i et læserbrev i juli omtalt, at flere partier har foreslået en turismeskat. Et 

forslag, som jævnligt er poppet op i alle mine mange år i turistbranchen. Jeg mener imidlertid stadig, det 

er en dum ide. Danmark er i forvejen et dyrt land at holde ferie i, og vores skatter er høje nok, så det 

bliver et klart ’Nej tak!’ til turismeskat, hvilket i øvrigt heller ikke et kommunalt anliggende. 
 

I Kultur- og Fritidsudvalget havde vi sæsonens første møde den 13. august. Punktet der fyldte mest, var 

renoveringen af Ringkøbing Svømmehal. Denne renovering har fyldt meget politisk og i pressen, som 

ofte har kommenteret på sagen, for det der begyndte som en “ mindre renovering “, viser sig desværre 

at gemme på mange alvorlige fejl. Vi fik sagen beskrevet indgående, især de forestående renoveringer, 

men ingen tvivl om, at vi nærmest har “ pistolen for panden “. Ansøgningen lyder på yderligere 5 millio-

ner, og da Kultur-og Fritidsudvalgets konto ikke besidder dette beløb, går sagen derfor videre til budget-

forhandlingerne. 
 

 
’Kunsten inviterer indenfor’ – se:  https://kunsteninvitererindenfor.dk 

 

Til de, der er interesseret i kunst, er der i øvrigt netop udkommet et blad ’KUNSTEN inviterer indenfor’, 

og hvor jeg har fået æren af at skrive forordet og glæder mig til at møde kunstnerne og deres værker 

senere. 

Forts… 
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I Social- og Sundhedsudvalget har vi også afholdt det første møde efter ferien.  

Her var punktet, der fyldte mest sagen om Åkanden og dens fremtid. Det er en kompliceret sag, som vi 

selvsagt har brugt meget tid på at debattere, men kogt ned i få sætninger handler det enten om en evt. 

udlicitering af madserviceområdet, eller om vi skal finde et lejemål som Åkanden kan flytte ind i. Vi havde 

på mødet besøg af revisions- og konsulentfirmaet PwC, der svarede beredvilligt på spørgsmål vedrø-

rende den rapport, som de i forbindelse hermed har udfærdiget.  
 

 
Åkanden, Tarm 

 

Umiddelbart går jeg ind for, at vi prøver at finde et nyt sted til produktion og distribution af vores mad-

service til vores borgere, men er heller ikke afvisende over for udlicitering, hvis det giver mening og er 

til fordel for borgerne og kommunen. 

Sagen går nu herefter videre til vores budgetforhandlinger og derfra til politisk afgørelse i Byrådet og jeg 

har i den forbindelse netop skrevet en længere mail til gruppen, hvor jeg mere detaljeret fortæller om 

sagen. Den kan jeg eftersende, hvis nogen er interesseret. 
 

- Et andet større punkt i Social- og Sundhedsudvalget er det stærkt stigende merforbrug, især inden for 

ældreplejen / plejehjem.  

Årsagerne er blandt andet sygemeldinger, tomme boliger, vikartimer, samt meget andet. Overordnet er 

konklusionen, som det konkluderedes, at ”…der bruges flere lønkroner end der er bevilget siden 2021“ 

(citat). 

Det er voldsomme stigninger, og der arbejdes selvfølgelig med nærmere at udrede årsagerne samt op-

følgninger på de enkelte enheder, og personligt er jeg meget nervøs for, om vi kan finde disse manglende 

penge i vores budget. Mit gæt er, at det kan vi ikke, så vi ender nok med at skulle prøve at overbevise 

resten af Byrådet om ekstra bevillinger. 
 

Se i øvrigt referatet fra Social- og Sundhedsudvalgets møde den 14. august d.å., dagsordenens pkt. 9 og de 

tilhørende bilag her: https://www.rksk.dk/om-kommunen/politiske-udvalg-2022-2025/social-og-sundhedsud-

valget/dag-ref-social-og-sundhedsudvalg?AgendaID=5714 
 

 

Budgetforhandlingerne for kommende år foregår den 26.-27. august d.å., og det vil uden tvivl ikke blive 

lige så nemt som sidste år, blandt andet fordi den disponible pulje af penge ikke virker særlig stor – og 

bl.a. også qua foranstående problemstillinger, som jeg selv som udvalgsmedlem jo er impliceret i at 

finde løsninger på.  
 

- Herudover har jeg i øvrigt i sommer også haft æren af at overbringe en buket blomster og en hilsen til 

en lokal 100- årig meget frisk dame, som stadig bor i eget hjem. Borgmesteren var denne dag forhindret, 

så hun måtte “ nøjes “ med mit besøg. Men det var i al fald en dejlig oplevelse, også for mig, der kender 

familien godt. 
 

Så alt i alt kan man som politiker således roligt sige til sig selv “Velkommen tilbage i arbejdstøjet“! 
 

Jeg ønsker jer alle fortsat god sensommer!  

_________________________ 

https://www.rksk.dk/om-kommunen/politiske-udvalg-2022-2025/social-og-sundhedsudvalget/dag-ref-social-og-sundhedsudvalg?AgendaID=5714
https://www.rksk.dk/om-kommunen/politiske-udvalg-2022-2025/social-og-sundhedsudvalget/dag-ref-social-og-sundhedsudvalg?AgendaID=5714
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Nyt fra byrådsarbejdet  
– og nogle personlige kommentarer! 

 Af byrådsmedlem Irvin Christensen, Det Konservative Folkeparti, medlem af Erhvervs-, Klima-   

                                        og Arbejdskraftudvalget, Beskæftigelsesudvalget samt bestyrelsesmedlem i Ringkøbing- Skjern  

                                      Forsyning A/S 
 

 

2 plus 1-vejen: Der har på det seneste været lidt debat omkring behovet for et eventuelt midter-auto-

værn på den kommende vej - ikke mindst i lyset af den tragiske dødsulykke på vejen ved Hillerød, hvor 

2 personer blev dræbt af modkørende vanvidsbilist.   

Vores vej er imidlertid projekteret til maks. 90 km/t, og det indebærer, at vejen ikke vil blive forsynet med 

midter-autoværn. Det ville ellers have været tilfældet, såfremt vejen var projekteret til 100 km/t. 

Forskellen på 90 km/t og 100 km/t er blandt andet begrundet i for mange overkørsler samt til- og afkørs-

ler til A-15 projektet.  Formanden for Teknik- og Miljøudvalget oplyser desuden, at der ikke er afsat areal 

til midter-autoværn, så det kan ej heller senere tilføjes vejen uden, der skal ske udvidelse af vejarealet. Så 

vi kan således ikke forvente, at der kommer midter-autoværn på vores vej. 
 

Beskæftigelsesområdet: Der er efter regeringens udmelding om besparelser på 3 milliarder kr. om 

året i forbindelse med ændringer på beskæftigelsesområdet - der blandt andet skulle indebære eventuel 

nedlæggelse af kommunernes jobcentre og store ændringer og besparelser på jobindsatserne - nu kom-

met resultatet af den nedsatte kommissions arbejde.  
 

 

 
                                                                                                                          Foto: RKSK 

 

Der er således udarbejdet 6 forslag, som nu skal behandles i folketinget, og vi må så se, hvad forhand-

lingerne herom ender i.  Der bliver nok tale om nedlæggelse af jobcentrene med meget mere. Kommis-

sionen har med disse 6 forslag i al fald kommet med besparelser, der kan ende i de 3 milliarder.  

For vores kommune drejer det sig om besparelser på ca. 30 millioner kr.  og nedlæggelse af et betydeligt 

antal arbejdspladser, såfremt alle kommissionens forslag følges. Det forhandles i folketinget i det kom-

mende efterår, og jeg tror, at mange af forslagene bliver vedtaget, så det formentlig ender med bespa-

relser i den foreslåede størrelse.  

 

Forts… 
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Energiområdet - forslag om mølle- og solcelleparker samt Megaton-projektet: Som tidligere omtalt 

er der kommet 27 ansøgninger om solcelleparker, mølleopsætninger og ombytning af mindre møller til 

større og færre møller. Det gælder projekterne, der skulle ansøges senest 1. maj, så vi kunne få et samlet 

overblik over ønskerne.  
 

Der er søgt om opstilling og ombytning af omkring 40- 50 møller og opsætning af næsten 6000 ha sol-

celler.  Som det forhåbentlig er alle bekendt, bliver der imidlertid ikke tale om noget i den ansøgte stør-

relsesorden, som vil blive indstillet til godkendelse.  
 

Et stort flertal i byrådet er i al fald blevet enige om, at der skal foregå sonderinger og undersøgelse af, 

hvorvidt der kan findes plads til ca. 30 ekstra vindmøller og omkring 1000 ha solceller, så vi eventuelt 

kan godkende Megatons første del.  Derudover vil vi også se, om der er andre projekter, der indeholder 

store fordele for lokalsamfundene, hvor de er ansøgt, så det samlet set bliver et større gode for 

disse. Som flere jo har udtalt, så skal hvert projekt være en større fordel end ulempe for lokalsamfun-

dene – hvilket også gælder de områder, som skal anvendes af Green-Go til megaton-projektets første 

del.  

 

                                                                                                                                                           Foto: RKSK 
 

Administrationen har som oplæg udarbejdet en prioritering af de ansøgte områder, hvor disse deles op 

i kategorierne henholdsvis ’EGNET’, ’MÅSKE EGNET’ og ’IKKE EGNET’. Det er dog alene en foreløbig opde-

ling, som politikerne i Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til i den kommende uge, og som senere 

vil blive forelagt byrådet. 

Det er i øvrigt meldt ud, at ingen af projekterne bliver endelig vedtaget i denne byrådsperiode, hvilket vil 

sige, at endelig godkendelse først bliver i næste byrådsperiode.  
 

Den konservative gruppe er tilhængere af, at det undersøges, om der kan findes områder til de tidligere 

anførte ønsker til Megatons første del, men vi er modstandere af, at der findes yderligere 3000 ha sol-

celleområder til Megatons anden del.  For os er det desuden vigtigt, at der ved udpegningen af de 

nævnte områder til solceller og møller samtidig tages hensyn til, at der sker en fordeling i kommunen, 

som er fornuftig i forhold til sognene, beboerne og landsbyerne. Med andre ord skal enkelte sogne så-

ledes ikke bære hele byrden. 
 

Det er således et meget spændende arbejde, der nu går videre, og jeg er spændt på, hvor vidt det vil 

lykkes af finde de nævnte arealer. Jeg vil i alle tilfælde forsøge løbende af orientere jer via bladet her - 

men også dagspressen og andre viser jo stor interesse for sagen, så mon ikke I alle løbende kan følge 

med…...! 

_____________________ 
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Nye ansigter i bestyrelsen 

Efter sommerferien er der kommet to nye ansigter i vælgerforeningens bestyrelse. Vores hidtidige sup-

pleant til bestyrelsen, Niels Peter Jensen, er indtrådt som nyt medlem af bestyrelsen, da Nancy Frich har 

ønsket at udtræde af samme.  Herudover har bestyrelsen i medfør af generalforsamlingens bemyndi-

gelse desuden besluttet at supplere sig med Hans Chr. Christiansen som nyt bestyrelsesmedlem. Han 

vil samtidig overtage hvervet som kasserer fra Nancy Frich. Da Hans Chr. i forvejen var valgt som for-

eningens revisor, og man ikke både kan varetage posten som kasserer og revisor, overtager Mathias H. 

Christensen i forbindelse hermed derfor hvervet som revisor.  

Bestyrelsen i vælgerforeningen ser herefter således ud:  
 

                Henning Nørgaard Klausen                     Formand/Webmaster/Medlemsansvarlig 

                Ulrik Linvald                      Næstformand/Sekretær/Redaktør C-Nyhedsbrev 

                Hans Chr. Christiansen                     Kasserer 

                Bjarne Højlund                      Bestyrelsesmedlem 

                Alex Mølleskov                      Bestyrelsesmedlem 

                Helene Højmark Christensen                     Bestyrelsesmedlem 

                Niels Peter Jensen                     Bestyrelsesmedlem 

                Christian Simonsen                     Bestyrelsesmedlem (KU-repræsentant) 
 

                                                                                                          /Red. 

____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                                                   

 

Nyt fra Region Midtjylland 

V.  Ulrik Linvald, næstfmd. Konservative Ringkøbing-Skjern, suppleant til Regionsrådet  
 

Det er ikke det helt store, der er at berette om denne gang. Også i Regionen har sommerferien således 

sat sit præg på aktiviteten.  

Men nyt er der da.  Når det gælder de store linjer, er der i al fald kun tale om en slags ”stilhed før stormen” 

med hektisk aktivitet og lobbyisme i kulisserne omkring den kommende sundhedsreform. Og af mere 

lokale nyheder her fra Region Midtjylland er der da også sket lidt nyt siden sidst.  

Så lad os komme i gang…. 

Forts… 
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Skal Regionen overtage sundheds- og ældreområdet fra kommunerne…? 
 

Som omtalt i sidste nummer af Nyhedsbrevet har regeringen jo varslet her i efteråret at ville fremsætte 

forslag om en storstilet reform af sundhedsvæsenet. Og med offentliggørelsen kort før sommerferien 

af Sundhedsstrukturkommissionens længe ventede rapport er nu for alvor gang i diskussionen om vores 

sundhedsvæsens fremtid. 
 

Det er store interesser, som er på spil. Sundhedsvæsnet er det største velfærdsområde i Danmark med 

over 150.000 ansatte i regioner og kommuner og et samlet forbrug af skattekroner på langt over 200 

milliarder om året. Og var kommunerne og regionerne ikke allerede i forvejen på kant med hinanden 

om opgave- og ressourcefordelinger, udløste Sundhedsstrukturkommissionens anbefalinger i al fald et 

åbent skænderi mellem Kommunernes Landsforening og Danske Regioner, da flere af anbefalingerne 

lagde op til omfattende ændringer i de nuværende opgave- og ressourcefordelinger. Et skænderi, der 

både principielt handler om fordele og ulemper ved central contra decentral styring og mere konkret 

om hvem, der bedst kan varetage borgernes interesser og behov på sundhedsområdet.  
 

Det gælder bl.a. i relation til et forslag fra kommissionen om at lade otte-ti nye sundheds- og omsorgs-

regioner overtage enten lidt, en del eller en stor del af det nuværende kommunale sundheds- og ældre-

område. Et forslag, kommunerne ud fra nærhedsprincippet selvsagt er klare modstandere af.  
 

Men også andet end sundhedsvæsenet er bragt i spil. Således er regionerne, herunder ikke mindst Re-

gion Midtjylland, særdeles utilfredse med et forslag om at fjerne opgaver fra regionerne indenfor det 

højt specialiserede socialområde og i forbindelse med klima, miljø, transport og uddannelse.  
 

Endelig er også selve regionernes fremtid på forhandlingsbordet. Forslag om reducering af antallet af 

regioner ved sammenlægning af regioner på henholdsvis Sjælland og i Jylland er således både nævnt i 

rapporten, ligesom der fra forskelligt politisk hold er forsøgt en genoplivning af debatten om, hvorvidt 

vi overhovedet skal have regioner fremover. 

Så alt i alt er fronterne trukket ganske hårdt op. 
 

Hvad det ender med, henstår endnu i det uvisse. Men det er således i al fald lidt af en opgave, regeringen 

har sat sig selv på med løftet om en sundhedsreform. Specielt, hvis den skal handle om andet og mere 

end kosmetiske ændringer.  

Kommissionsrapporten, der udover sine anbefalinger også som baggrund for samme skærende klart 

har afdækket presserede behov for løsninger på de voksende problemer i sundhedsvæsenet, har næppe 

heller gjort det lettere for regeringen. For ikke at tale om regeringspartiernes tydeligvis indbyrdes noget 

divergerende opfattelser af tingene.  
 

Så det bliver spændende at se, hvad det ender med. Ikke blot for kommunerne, regionerne og de ansatte 

indenfor sundhedsvæsenet - men så sandelig også for borgerne, hvis behov for fremtidige velfærds- og 

sundhedsydelser jo forhåbentlig vil blive prioriteret mindst lige så højt af politikerne som behovene for 

strukturelle og bureaukratiske tiltag.  
 

- Vi vil i al fald både i Vælgerforeningens bestyrelse, byrådsgruppen og i disse spalter fortsat følge udvik-

lingen nøje, selvsagt ikke mindst i ”vestjysk perspektiv”! 
 

 

Du kan læse Sundhedsstrukturkommissionens rapport og hhv. KL’s og Danske Regioners kommentarer her: 

Sundhedsstrukturkommissionens rapport:  https://www.regeringen.dk/media/13232/hovedrapport-sund-

hedsstrukturkommissionen.pdf 

Kommunernes svar på Sundhedsstrukturkommissionens rapport: https://www.kl.dk/media/4uydfzt5/kl_poli-

tisk-hoeringssvar_270624.pdf 

Danske Regioners svar på Sundhedsstrukturkommissionens rapport: https://www.regioner.dk/me-

dia/geuf3h1o/hoeringssvar-danske-regioner.pdf 
 

Forts… 

https://www.regeringen.dk/media/13232/hovedrapport-sundhedsstrukturkommissionen.pdf
https://www.regeringen.dk/media/13232/hovedrapport-sundhedsstrukturkommissionen.pdf
https://www.kl.dk/media/4uydfzt5/kl_politisk-hoeringssvar_270624.pdf
https://www.kl.dk/media/4uydfzt5/kl_politisk-hoeringssvar_270624.pdf
https://www.regioner.dk/media/geuf3h1o/hoeringssvar-danske-regioner.pdf
https://www.regioner.dk/media/geuf3h1o/hoeringssvar-danske-regioner.pdf
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Nye analyser kortlægger behovet for velfærdsuddannede i fremtiden 

Region Midtjylland har sammen med kommunerne i den midtjyske region – i regi af Kommunekon-

taktrådet (KKR) Midtjylland – og VIA University College fået lavet en opdateret analyse af behovet for 

velfærdsuddannede i perioden 2024-2034. 

Analysen er udarbejdet af konsulentfirmaet COWI og indeholder en fremskrivningsanalyse af udbuddet 

af og efterspørgslen for 15 velfærdsuddannelser – herunder sygeplejersker, jordemødre, fysioterapeu-

ter, folkeskolelærere og pædagoger. Derudover er der som noget nyt foretaget en analyse af afgangen 

fra velfærdsprofessionerne. Formålet med analyserne er at give et opdateret vidensgrundlag om beho-

vet for velfærdsuddannede og mulighederne for at kunne rekruttere det nødvendige antal medarbej-

dere i fremtiden.  
 

 

                                                                                  Foto: Region Midtjylland 

 

Store rekrutteringsudfordringer 

Analysen af behovet for velfærdsuddannede viser, at rekrutteringsudfordringerne for en stor del af fag-

grupperne er blevet større siden en lignende analyse baseret på tal fra 2020. Det gælder også selvom 

analysen tager højde for en ny befolkningsprognose, der viser et lavere fødselstal de kommende år end 

hidtil antaget. 

Tallene viser, at der i fremtiden vil være mangel på fx SOSU-hjælpere og -assistenter, pædagoger og 

folkeskolelærere. Det skyldes bl.a., at tilgangen til uddannelserne er faldet mere end forventet. Til gen-

gæld viser analysen, at rekrutteringssituationen for sygeplejersker ser mere positiv ud end ved den tid-

ligere analyse.  
 

Mange bliver i velfærdsfagene 

Analysen af afgangen fra velfærdsprofessionerne tager udgangspunkt i personer, der færdiggjorde de-

res uddannelse i 2017 og følger dem fem år frem (til 2022) for at undersøge, om de fortsat er beskæftiget 

inden for deres fag.  

Selvom analysen kun baserer sig på én dimittendårgang, indikerer den, at mange nyuddannede bliver i 

faget efter endt uddannelse. Det gør sig fx gældende for sygeplejersker, hvor 93% arbejder inden for 

deres fag efter 5 år. For social- og sundhedsassistenter hedder tallet 87%, mens det for folkeskolelærere 

hedder 86%.  
 

Analyserne bliver behandlet i politiske og administrative fora i regionen, kommuner og på VIA University 

College i august og september 2024.  

_____________________ 
Forts… 
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Banebrydende udstyr forbedrer kræftbehandlingen i Region Midtjylland 

Kræftafdelingen på Aarhus Universitetshospital investerer i nyt udstyr, som vil forbedre strålebehand-

lingen af Region Midtjyllands kræftpatienter markant. Med det nye udstyr kan hospitalet i endnu hø-

jere grad tilbyde patienter med visse kræftformer en mere personligt tilpasset behandling, som er 

mere skånsom. 

Halvdelen af alle kræftpatienter vil på et tidspunkt i deres sygdomsforløb få brug for strålebehandling, 

som er en effektiv metode til at slå kræftceller ihjel. Med nøje planlægning og moderne stråleudstyr er 

det muligt at ramme kræftcellerne meget nøjagtigt og skåne det raske væv mest muligt. 
 

En opgradering til gavn for hele kræftområdet i Region Midtjylland   

Kræftafdelingen på Aarhus Universitetshospital, der også har behandlingsfaciliteter på Regionshospita-

let Gødstrup, dækker alle discipliner inden for strålebehandling og står for al røntgenbaseret strålebe-

handling i Region Midtjylland. Derfor vil alle regionens kræftpatienter potentielt kunne få gavn af det nye 

udstyr. 

- Med det nye udstyr kan vi tilpasse behandlingen til den enkelte patient i endnu højere grad. Det bety-

der, at vi kan tilbyde patienter med visse kræftformer en mere personligt tilpasset behandling, som er 

mere skånsom, forklarer Ditte Sloth Møller, der er ledende fysiker på Kræftafdelingen på Aarhus Univer-

sitetshospital. 

 
                                                                                                               Foto: AUH 

 

Kræftafdelingen har i en årrække været internationalt førende inden for udviklingen af en særlig stråle-

behandling kaldet offline adaptiv stråleterapi. En behandling, som gør det muligt at tilpasse strålebe-

handlingen personligt til den enkelte patient imellem de enkelte behandlingssessioner. 
 

Med investeringen i det nye udstyr får Aarhus Universitetshospital to nye acceleratorer, som anvender 

en online-form for adaptiv strålebehandling. Det nye udstyr gør det muligt at tilpasse stråleterapien til 

den enkelte patient under selve behandlingen og sikrer en endnu mere præcis og effektiv behandling. 
 

Samtidig bliver syv af de øvrige acceleratorer på Aarhus Universitetshospital og på Regionshospitalet 

Gødstrup opgraderet med et nyudviklet billedsystem, som forbedrer billedkvaliteten, så strålebehand-

lingen kan vurderes med væsentligt forbedret præcision. 
 

Det nye udstyr vil blive installeret og gjort klar til brug i starten af 2025. Forventningen er, at de første 

patienter vil blive behandlet med det nye udstyr inden for det næste år. 

_____________________ 

Forts… 
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Region Midtjylland lægger billet ind på sikret institution i Vestdanmark 

Der er på landsplan behov for flere pladser til voksne med udviklingshandikap, der har fået en dom. 

Regionsrådet mener, at Region Midtjylland er den rette til at stå for en vestdansk sikret institution til 

borgere med udviklingshandikap og dom med behov for anbringelse på en sikret institution. 
 

- Med regionernes position på det specialiserede socialområde er det helt naturligt, at en af de tre vest-

danske regioner påtager sig denne opgave, og vi er i Region Midtjylland interesseret i den, siger regions-

rådsformand Anders Kühnau (S).  
 

Regionsrådet har derfor på regionsrådsmødet den 21. august tilkendegivet interesse for at etablere og 

drive en sikret institution i Vestdanmark som en pendant til Kofoedsminde på Sjælland. 

- Vi har et ansvar for at finde den bedste løsning, og her kan vi i Midtjylland byde ind med erfaring på 

det højt specialiserede område, og vi har netop kendskab til denne borgergruppe og ved, hvad den kræ-

ver. Og så har vi kvalificeret personale med de rette specialistkompetencer, siger Anders Kühnau.  
 

Baggrunden er, at Region Midtjylland har modtaget en henvendelse fra de fem rammesekretariater for 

socialområdet, der repræsenterer landets 98 kommuner med henblik på at tilkendegive en eventuel 

interesse for at oprette og drive den sikrede institution.   
 

Det er dog under forudsætning af, at Social- og Boligstyrelsen træffer beslutning om, at der skal etable-

res endnu en sikret institution udover Kofoedsminde på Sjælland.  

Ud over den vestdanske løsning kan en anden løsning være at tilpasse Kofoedsminde, som huser landets 

domfældte voksne med udviklingshandikap, som har begået personfarlig kriminalitet. 
 

Beliggenheden ikke på tale endnu 

Der er endnu ikke konkrete planer om, hvor en eventuel sikret institution skal ligge i Region Midtjylland. 

Der er tale om en institution, hvor de anbragte borgere er bag høje hegn med flere sikringssystemer. 
 

 

                                                                                      Foto: Region Midtjylland 
 

Da der i den nuværende afklaringsfase er usikkerheder i forhold til dimensionering, anlægsøkonomi og 

beliggenhedskommune, fremgår det af regionens interessetilkendegivelse, at Region Midtjylland alene 

tilkendegiver interesse i at indgå i dialog, samarbejde og afdækning omkring muligheder for etablering 

og drift af en sikret institution.  

Sikkert er dog samtidig, at en eventuel placering i Region Midtjylland utvivlsomt også vil give anledning 

til væsentlig diskussion og reaktioner fra beboerne i det i påkommende tilfælde udpegede lokalområde 

for en sådan institution. 

_______________________________ 
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Aktuelle meningsmålinger 
 

Epinion for DR den 16. august 2024 
 

Procentfordeling 
 

 
 

Mandatfordeling 
 

 
 

 

 

 

 

Forts… 
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Vælgervandringer 
 

 

 
Voxmeter for Ritzau Bureau, den 19. august 2024 

 

 
      Voxmeters politiske meningsmåling, offentliggjort den 19. august 2024, baserer sig på telefoninterview med 1.003 repræsentativt  

      udvalgte personer 18 år+ og er gennemført i perioden fra d. 12. august 2024 til d. 18. august 2024.  Voxmeter afdækker i tabellen 

      kun de personer, der ved, hvad de vil stemme, hvis der var folketingsvalg i morgen. Ca 21,3 % af de adspurgte var på det pågældende 

      tidspunkt “i tvivl om partivalg”, “vil ikke stemme”, “vil stemme blankt” eller “er ikke stemmeberettiget”.     

      Tallene i parentes angiver forskellen i procentpoint fra folketingsvalget d. 1. november 2022. Den maksimale usikkerhed på de en- 

      elte partier i denne måling er på +/-2,6% point. 

/Red. 
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Kommende arrangementer 

 
 
 

Landsråd 2024 
21.-22. september 

MCH Herning Kongrescenter 

 

                 

Husk sidste frist for tilmelding er den 27. august 2024! 
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Ændret eller ny e-mail adresse og afmelding af Nyhedsbrevet: Hvis du har skiftet eller fået ny mailadresse eller 

fremover ikke ønsker at modtage Nyhedsbrevet, bedes du venligst oplyse dette ved mail til henning.klausen@hot-

mail.com 
 

Næste ordinære nummer af Nyhedsbrevet forventes udsendt torsdag den 24. oktober 2024. Deadline for 

indsendelse af læserbreve og øvrige indlæg til det pågældende nummer er søndag den 13. oktober 2024. 
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